
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

DECRETO ............................................................................................................................ 2 

EXTRATOS ........................................................................................................................... 5 

PORTARIA ......................................................................................................................... 19 

 
   

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

2 
 

DECRETO 

DECRETO Nº 113/2023 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2023 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 6º da Lei Municipal nº 1004/2021, 

de 25 de outubro de 2022: 

 

D E C R E T A:     
 

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 17.800,00 

(dezessete mil e oitocentos reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro 

de 2023, assim especificados: 

 

 0200 – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

02.16- Secretaria de Finanças 

28.843.2020.0.00500- Amortização e encargos da Dívida Fundada     

507- Cosip – contribuição de iluminação pública  

270-32.90.21.00- Juros sobre a dívida por contrato 

 

 

 

    R$ 17.800,00 
 

Total                                                                                                                   R$  17.800,00 

 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 

proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

 0200 – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

02.06- Secretaria de Infraestrutura     

15.451.1500.2.020- Manutenção dos serviços gerais urbanos    

507- Cosip – contribuição de iluminação pública  

155-33.90.39.00- Outros serviços de terceiros- PJ 

 

 

 

    R$ 17.800,00 
 

Total                                                                                                                    R$ 17.800,00 

 

                          Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                              Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 

 

 

Assinado digitalmente  

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

3 
 

DECRETO Nº 114/2023 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 

62/2023, Modalidade Pregão Eletrônico n° 23/2023, 

dando outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Adjudicação 

e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pelo 

Decreto nº 310/2023 e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica. 
 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 62/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 23/2023 

que tem por objeto a Registro de preços para aquisições futuras e parceladas de fórmulas 

alimentares infantis, complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades das 

Secretarias de Saúde e de Educação e Cultura do Município de Formosa do Oeste/PR. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 

do(s) proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

ECOFARMAS - COM DE MEDICAMENTOS LTDA 16.393,00 

R V DE SOUZA ME 13.715,00 

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA 49.700,00 

EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA 26.600,00 

A C MATERIAIS MÉDICOS LTDA 8.250,00 

ALM COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 18.750,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

4 
 

CENTER NUTRI OESTE COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA 

11.140,00 

INNOVE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA 2.700,00 

POLO REPRESENTAÇÕES LTDA 6.800,00 

PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA 100.725,00 

UNIÃO NUTRICIONAL LTDA 11.960,00 

 

Total da aquisição 266.733,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Paço Municipal, Segunda-Feira, 14 de agosto de 2023 

 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

5 
 

EXTRATOS 

PROCESSO Nº 62/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 23/2023 

ATA Nº 88/2023 

             

DATA: 14/08/23 

OBJETO: Registro de preços para aquisições futuras e parceladas de fórmulas alimentares infantis, 

complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades das Secretarias de Saúde e de 

Educação e Cultura do Município de Formosa do Oeste/PR 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

A C MATERIAIS MÉDICOS LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 11 110,0 Un Dieta de partida alergênica. Fórmula 

infantil de partida para lactentes de 0 a 

6 meses, com intolerância a lactose ou 

alergia a proteína do leite, à base de 

proteína isolada de soja, enriquecida 

com ferro e adicionada de L-metionina 

e outros nutrientes como L-carnitina, 

colina, inositol e taurina. Isenta de 

sacarose, lactose e proteínas lácteas. 

Apresentação: lata de 800g. 

Referência: Aptamil soja 1 

NAN SOJO 

800G 

NESTLE  

75,0000 8.250,0000 

 

Total estimado da aquisição 8.250,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 14/08/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

A C MATERIAIS MÉDICOS LTDA/ANGELA MARIA DE OLIVEIRA BERGAMASCHO 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

6 
 

PROCESSO Nº 62/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 23/2023 

ATA Nº 89/2023 

             

DATA: 14/08/23 

OBJETO: Registro de preços para aquisições futuras e parceladas de fórmulas alimentares infantis, 

complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades das Secretarias de Saúde e de 

Educação e Cultura do Município de Formosa do Oeste/PR 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

ALM COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 17 150,0 Un Dieta de proteína, módulo proteina, 

proteína 100% soro do leite, fácil 

diluição, isento de sacarose, lactose e 

glútem. Embalagem de 300g sem 

sabor. Referência: Fesubin Protein 

Powder. 

FRESUBIN 

PROTEIN 

POWDER  

125,0000 18.750,0000 

 

Total estimado da aquisição 18.750,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 14/08/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

ALM COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA/ANA LÚCIA DE MATOS 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

7 
 

 

PROCESSO Nº 62/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 23/2023 

ATA Nº 90/2023 

             

DATA: 14/08/23 

OBJETO: Registro de preços para aquisições futuras e parceladas de fórmulas alimentares infantis, 

complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades das Secretarias de Saúde e de 

Educação e Cultura do Município de Formosa do Oeste/PR 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

CENTER NUTRI OESTE COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 15 80,0 Un Dieta antirefluxo. Fórmula anti-

regurgitação para lactentes com 

composição específica para condições 

de refluxo gastroesofágico. Indicado 

para alimentação de lactentes desde o 

nascimento até os 12 meses com 

sintomas de regurgitação e/ou refluxo 

gastroesofágico. Apresentação: lata de 

800g. Referência: Aptamil A.R Nan 

expessar ou outro com as mesmas 

caracteristicas nutricionais. 

NAN 

ESPESSAR 

/ NESTLE  

56,0000 4.480,0000 

1 22 60,0 Un Fórmula infantil hipoalergênicas. 

Fórmula infantil para lactentes e de 

seguimento para lactentes e crianças 

de primeira infância com proteínas 

lácteas parcialmente hidrolisadas. 

Com prebióticos (GOS/FOS), DHA E 

ARA e nucleotídeos. Lata de 800g. 

Adicionada de DHA (ômega 3) e ARA 

(ômega 6). Alimentação para a 

prevenção de alergias alimentares de 

lactentes, com histórico familiar de 

doença alérgica. Ingredientes: lactose, 

concentrado de proteína do soro do 

leite hidrolisada, óleos vegetais (óleo 

de palma, óleo de canola, óleo de coco, 

óleo de girassol), Mortierella alpina, 

NAN H.A / 

NESTLE  

111,0000 6.660,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

8 
 

galactooligossacarídeo, 

frutooligossacarídeo, fosfato de 

potássio, cloreto de cálcio, óleo de 

peixe, cloreto de colina, vit 

 

Total estimado da aquisição 11.140,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 14/08/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

CENTER NUTRI OESTE COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA/MARIA DO 

CARMO DE MATOS 

 

 

PROCESSO Nº 62/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 23/2023 

ATA Nº 91/2023 

             

DATA: 14/08/23 

OBJETO: Registro de preços para aquisições futuras e parceladas de fórmulas alimentares infantis, 

complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades das Secretarias de Saúde e de 

Educação e Cultura do Município de Formosa do Oeste/PR 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

ECOFARMAS - COM DE MEDICAMENTOS LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 10 220,0 Un Dieta de partida alergênica. Fórmula 

infantil de partida para lactentes de 0 a 

6 meses, com intolerância a lactose ou 

alergia a proteína do leite, à base de 

proteína isolada de soja, enriquecida 

com ferro e adicionada de L-metionina 

e outros nutrientes como L-carnitina, 

colina, inositol e taurina. Isenta de 

DANONE  43,5500 9.581,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

9 
 

sacarose, lactose e proteínas lácteas. 

Apresentação: lata de 400g. 

Referência: Aptamil soja 1 

1 12 100,0 Un Dieta de seguimento alergênica. 

Fórmula infantil de seguimento para 

lactentes acima de 6 meses, com 

intolerância a lactose ou alergia a 

proteína do leite, à base de proteína 

isolada de soja, enriquecida com ferro 

e adicionada de L-metionina e outros 

nutrientes como L-carnitina, colina, 

inositol e taurina. Isenta de sacarose, 

lactose e proteínas. Apresentação: lata 

de 800g. Referência: Aptamil soja 2 

DANONE  68,1200 6.812,0000 

 

Total estimado da aquisição 16.393,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 14/08/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

ECOFARMAS - COM DE MEDICAMENTOS LTDA/KAMYLLA GENTILA ROMAZELLI 

 

 

PROCESSO Nº 62/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 23/2023 

ATA Nº 92/2023 

             

DATA: 14/08/23 

OBJETO: Registro de preços para aquisições futuras e parceladas de fórmulas alimentares infantis, 

complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades das Secretarias de Saúde e de 

Educação e Cultura do Município de Formosa do Oeste/PR 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA 

REGISTRADOS: 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

10 
 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 3 280,0 Un Dieta infantil. Alimento em pó 

formulado com uma combinação 

de DHA e ARA, prebióticos e 

probióticos, 12% de proteína, 

44,2% de lipidios e 43,8% de 

carboidrato. Isento de lactose e 

glúten. Para ser usado com 

crianças ajudar no crescimento e 

desenvolvimento de crianças com 

dificuldades 

alimentaresApresentação: lata 

400g. Referência: Pediasure 

EREMIX/SUPREMIX 

PREMIUM  

35,0000 9.800,0000 

1 4 280,0 Un Dieta infantil. Alimento em pó 

formulado com uma combinação 

de DHA e ARA, prebióticos e 

probióticos, 12% de proteína, 

44,2% de lipidios e 43,8% de 

carboidrato. Isento de lactose e 

glúten. Para ser usado com 

crianças ajudar no crescimento e 

desenvolvimento de crianças com 

dificuldades 

alimentaresApresentação: lata 

800g. Referência: Pediasure 

EREMIX/SUPREMIX 

PREMIUM  

60,0000 16.800,0000 

 

Total estimado da aquisição 26.600,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 14/08/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA/FERNANDO CALDART 

 

 

PROCESSO Nº 62/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 23/2023 

ATA Nº 93/2023 

             

DATA: 14/08/23 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

11 
 

OBJETO: Registro de preços para aquisições futuras e parceladas de fórmulas alimentares infantis, 

complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades das Secretarias de Saúde e de 

Educação e Cultura do Município de Formosa do Oeste/PR 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

INNOVE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 18 50,0 Un Fórmula infantil para lactentes e de 

seguimento para lactentes e crianças 

de primeira infância destinada a 

necessidades dietoterápicas 

específicas com restrição de lactose 

com DHA, ARA e nucleotídeos (S.L. 

- sem lactose). Lata com 400g. No 

rótulo deve conter informação 

nutricional, ingredientes, data de 

fabricação, de validade e o número do 

lote. Validade mínima de 6 meses a 

contar da data de recebimento. 

APTAMIL 

PROEXPERT 

S.L  

54,0000 2.700,0000 

 

Total estimado da aquisição 2.700,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 14/08/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

INNOVE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA/ROBERTO 

BULKA 

 

 

PROCESSO Nº 62/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 23/2023 

ATA Nº 94/2023 

             

DATA: 14/08/23 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



12 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

12 
 

OBJETO: Registro de preços para aquisições futuras e parceladas de fórmulas alimentares infantis, 

complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades das Secretarias de Saúde e de 

Educação e Cultura do Município de Formosa do Oeste/PR 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 6 180,0 Un Dieta de partida. Composição: soro de 

leite desmineralizado, maltodextrina, 

lactose, leite em pó desnatado, oleína 

de palma, óleo de canola, galacto-

oligossacarídeo, óleo de milho, sais 

minerais citrato de cálcio, citrato de 

potássio, cloreto de potássio, cloreto 

de magnésio, sulfato ferroso, sulfato 

de zinco, sulfato de cobre, sulfato de 

manganês, iodeto de potássio, 

selenato de sódio, lecitina de soja, 

fruto-oligossacarídeos, vitamina C, 

taurina, niacina, vitamina E, 

pantotenato de cálcio, vitamina A, 

vitamina B6, vitamina B1, vitamina 

B2, ácido fólico, vitamina K, biotina, 

vitamina D, vitamina B12 e L-

carnitina. Não contém glúten. 

Apresentação: Lata 800 g. 

Referência: Nan 1 

APTAMIL 

PREMIUM 1 

- DANONE  

52,2000 9.396,0000 

1 7 400,0 Un Dieta de partida. Composição: soro de 

leite desmineralizado, maltodextrina, 

lactose, leite em pó desnatado, oleína 

de palma, óleo de canola, galacto-

oligossacarídeo, óleo de milho, sais 

minerais citrato de cálcio, citrato de 

potássio, cloreto de potássio, cloreto 

de magnésio, sulfato ferroso, sulfato 

de zinco, sulfato de cobre, sulfato de 

manganês, iodeto de potássio, 

selenato de sódio, lecitina de soja, 

fruto-oligossacarídeos, vitamina C, 

taurina, niacina, vitamina E, 

pantotenato de cálcio, vitamina A, 

vitamina B6, vitamina B1, vitamina 

B2, ácido fólico, vitamina K, biotina, 

vitamina D, vitamina B12 e L-

carnitina. Não contém glúten. 

APTAMIL 

PREMIUM 1 

- DANONE  

25,4000 10.160,0000 
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
D

E
N

IS
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
O

S
T

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//f

or
m

os
ad

oo
es

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

7A
4-

7B
D

5-
D

13
F

-D
E

B
A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

7A
4-

7B
D

5-
D

13
F

-D
E

B
A



13 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

13 
 

Apresentação: Lata 400 g. 

Referência: Nan 1 

1 8 280,0 Un Dieta de seguimento. Com proteínas 

modificadas em sua relação 

caseína/proteína do soro do leite 

(60:40). Enriquecida com prebióticos 

90% galactooligossacarídeos e 10% 

frutooligossacarídeos, com 

quantidade total de 4g/l; além de 

ferro, zinco e selênio. Densidade 

calórica: 67Kcal/100ml. Distribuição 

calórica: 13% proteína, 44% 

carboidratos, 43% gorduras. 

Carboidratos: 80% lactose, 20% 

maltodextrina. Apresentação: Lata de 

400g. Referência: Nan 2 

APTAMIL 

PREMIUM 2 

- DANONE  

25,1000 7.028,0000 

1 9 140,0 Un Dieta de seguimento. Com proteínas 

modificadas em sua relação 

caseína/proteína do soro do leite 

(60:40). Enriquecida com prebióticos 

90% galactooligossacarídeos e 10% 

frutooligossacarídeos, com 

quantidade total de 4g/l; além de 

ferro, zinco e selênio. Densidade 

calórica: 67Kcal/100ml. Distribuição 

calórica: 13% proteína, 44% 

carboidratos, 43% gorduras. 

Carboidratos: 80% lactose, 20% 

maltodextrina. Apresentação: Lata de 

800g. Referência: Nan 2 

APTAMIL 

PREMIUM 2 

- DANONE  

54,2000 7.588,0000 

1 14 140,0 Un Dieta antirefluxo. Fórmula anti-

regurgitação para lactentes com 

composição específica para 

condições de refluxo gastroesofágico. 

Indicado para alimentação de 

lactentes desde o nascimento até os 12 

meses com sintomas de regurgitação 

e/ou refluxo gastroesofágico. 

Apresentação: lata de 400g. 

Referência: Aptamil A.R Nan 

expessar ou outro com as mesmas 

caracteristicas nutricionais. 

APTAMIL 

AR - 

DANONE  

35,2000 4.928,0000 

1 16 20,0 Un Fórmula Infantil para recém nascidos 

pré-termo e /ou de alto risco. Com 

DHA, ARA e nucleotídeos. 

Apresentação: lata de 400g. 

Referência: PréNan ou outro com as 

mesmas características nutricionais. 

APTAMIL 

PRÉ 

PROEXPERT 

- DANONE 

120,0000 2.400,0000 

1 19 100,0 Un Fórmula infantil para lactentes e de 

seguimento para lactentes destinada a 

necessidades dietoterápicas 

específicas com restrição de lactose 

APTAMIL 

SL 

82,0000 8.200,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



14 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

14 
 

com DHA, ARA e nucleotídeos (S.L. 

- sem lactose). Lata com 800g. No 

rótulo deve conter informação 

nutricional, ingredientes, data de 

fabricação, de validade e o número do 

lote. Validade mínima de 6 meses a 

contar da data de recebimento. 

PROEXPERT 

- DANONE  

 

Total estimado da aquisição 49.700,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 14/08/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA/JULIENE PINTO MOURA DA SILVA IZIQUIEL 

 

 

PROCESSO Nº 62/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 23/2023 

ATA Nº 95/2023 

             

DATA: 14/08/23 

OBJETO: Registro de preços para aquisições futuras e parceladas de fórmulas alimentares infantis, 

complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades das Secretarias de Saúde e de 

Educação e Cultura do Município de Formosa do Oeste/PR 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

POLO REPRESENTAÇÕES LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 24 200,0 Un Deieta hipercalórica. Fórmula 

nutricionalmente completa para 

nutrição enteral, com densidade 

calórica de 1,5 calorias por mililitro e 

distribuição do VCT de 15% 

proteínas (58g/L), 55 de carboidratos 

ISOSOURCE 

1.5 - 

NESTLE/SA 

1L  

34,0000 6.800,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



15 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

15 
 

(200g/L) e 30% de lípidos (50g/L). 

Fórmula com um mix de proteína 

animal e vegetal, isento de sacarose, 

lactose e glúten. Relação calorias não 

proteicas por grama de nitrogênio de 

137/1. Para ser utilizada com 

pacientes com risco nutricional ou 

situações de nutrição enteral 

prolongada. Apresentação: 

embalagem Tetra Pak com 1000ml. 

Sabor: Baunilha. Referência: Tropic 

Basic 1,5. 

 

Total estimado da aquisição 6.800,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 14/08/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

POLO REPRESENTAÇÕES LTDA/ILMAR JOSÉ MONTEIRO ACOSTA 

 

 

PROCESSO Nº 62/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 23/2023 

ATA Nº 96/2023 

             

DATA: 14/08/23 

OBJETO: Registro de preços para aquisições futuras e parceladas de fórmulas alimentares infantis, 

complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades das Secretarias de Saúde e de 

Educação e Cultura do Município de Formosa do Oeste/PR 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



16 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

16 
 

1 1 1.900,0 Un Dieta hipercalórica. Fórmula 

nutricionalmente completa para 

nutrição enteral, com densidade 

calórica de 1,5 calorias por mililitro e 

distribuição do VCT de 15% proteínas 

(58g/L), 55 de carboidratos (200g/L) e 

30% de lípidos (50g/L). Fórmula com 

um mix de proteína animal e vegetal, 

isento de sacarose, lactose e glúten. 

Relação calorias não proteicas por 

grama de nitrogênio de 137/1. Para ser 

utilizada com pacientes com risco 

nutricional ou situações de nutrição 

enteral prolongada. Apresentação: 

embalagem Tetra Pak com 1000ml. 

Sabor: Baunilha. Referência: Tropic 

Basic 1,5. 

PRODIET  28,9500 55.005,0000 

1 2 1.800,0 Un Dieta de controle glicêmico. Dieta 

liquida enteral especialmente 

formulada para o controle glicêmico. 

Normocalórica 1,0kcal, Isenta de 

glúten, colesterol e lactose. Para ser 

usada com pacientes em Recuperação 

e/ou manutenção do estado nutricional 

e Controle Glicêmico.Apresentação: 

embalagem Tetra Pak com1000ml. 

Referência: Nutri Diabetic 

PRODIET  25,4000 45.720,0000 

 

Total estimado da aquisição 100.725,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 14/08/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA/ARMANDO PEDRO TORTELLI 

 

 

PROCESSO Nº 62/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 23/2023 

ATA Nº 97/2023 

             

DATA: 14/08/23 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



17 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

17 
 

OBJETO: Registro de preços para aquisições futuras e parceladas de fórmulas alimentares infantis, 

complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades das Secretarias de Saúde e de 

Educação e Cultura do Município de Formosa do Oeste/PR 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

R V DE SOUZA ME 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 20 120,0 Un Alimento com proteína isolada de soja 

para dietas com restrição de lactose. 

Rico em cálcio, ferro, fósforo, zinco, 

vitaminas A, C e D - Lata com 300g. 

No rótulo deve conter informação 

nutricional, ingredientes, data de 

fabricação, de validade e o número do 

lote. Validade mínima de 6 meses a 

contar da data de recebimento. 

JOSAPAR 

(SUPRAS 

OY)  

32,0000 3.840,0000 

1 21 250,0 Un Composto lácteo com maltodextrina 

para dietas com restrição de lactose. 

Rico em ferro, zinco e vitamina A, C, 

D e E. Fonte de cálcio - Lata 380g. No 

rótulo deve conter informação 

nutricional, ingredientes, data de 

fabricação, de validade e o número do 

lote. Validade mínima de 6 meses a 

contar da data de recebimento. 

NINHO 

ZERO 

LACTOSE  

39,5000 9.875,0000 

 

Total estimado da aquisição 13.715,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 14/08/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

R V DE SOUZA ME/reginaldo vieira de souza 

 

 

PROCESSO Nº 62/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 23/2023 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



18 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

18 
 

ATA Nº 98/2023 

             

DATA: 14/08/23 

OBJETO: Registro de preços para aquisições futuras e parceladas de fórmulas alimentares infantis, 

complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades das Secretarias de Saúde e de 

Educação e Cultura do Município de Formosa do Oeste/PR 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

UNIÃO NUTRICIONAL LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 5 80,0 Un Dieta alergênica. Fórmula infantil a 

base de 100% aminoácidos livres não 

alergênicos, nutricionalmente 

completa, em pó. Contém LcPufas 

(DHA 0,35 e ARA 0,35) na proporção 

de 1:1, TCM e Nucleotídeos, 

enriquecida com Cálcio e Fósforo. 

Isenta de proteína láctea, lactose, 

galactose, frutose, sacarose e glúten. 

Apresentação: lata 400g. Para ser 

utilizado em crianças com alergias 

alimentares à proteína animal e soja, a 

hidrolisados e a múltiplas proteínas, 

Síndrome do intestino curto e outros 

distúrbios absortivos. Referência: 

Neocate LCP 

NUCITEC  149,5000 11.960,0000 

 

Total estimado da aquisição 11.960,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 14/08/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

UNIÃO NUTRICIONAL LTDA/MARCELO JUSTUS ZINI 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



19 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

19 
 

PORTARIA 
 

PORTARIA N°. 323, DE 14 DE AGOSTO DE 2023  

 

Nomeia  os membros que integrarão a  Equipe Técnica para o Monitoramento 

e Avaliação do Plano Municipal de Educação  de Formosa do Oeste, Estado do 

Paraná.   

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e,  

 

CONSIDERANDO a Lei nº 838/2017 que cria o Conselho Municipal de Educação de 

Formosa do Oeste e suas alterações;  

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 221/2020 que nomeia membros do Conselho Municipal 

de Educação; 

 

CONSIDERANDO a  Lei nº 994/2021 que atualiza o Plano Municipal de Educação; 

  

CONSIDERANDO o Decreto nº 246/2022 que nomeia membros do Conselho Municipal 

dos Direitros da Criança e do Adolescente. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os membros que integrarão a Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação 

do Plano Municipal de Educação  de Formosa do Oeste, a ser composto por servidores dos setores 

de Educação e Administração: 

 

Arlene Piovan Caretta; 

Cássia Francielli Ribeiro; 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



20 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

20 
 

Priscila Bovolenta. 

 

Art. 2º Nomear os membros que integrarão a Comissão Coordenadora para o Monitoramento 

e Avaliação do Plano Municipal de Educação, de acordo com o disposto no Art. 4º da Lei nº 

994/2021, assim como diretores e secretários das instituições municipais estaduais, filantrópicas e 

particulares de Formosa do Oeste: 

 

Conselho Municipal de Educação: 

 

Rosimeire Aparecida dos Santos Vilas Boas; 

Simoni Perroni Ceccatto; 

Luciana Ribeiro da Silva; 

Neiva Adriana Rocha Ramos; 

Sabrina Thais Vieira Santos Senkowski; 

 

Conselho Municipal dos Direitros da Criança e do Adolescente: 

Juliana Cátia Tamparowski de Oliveira; 

Josiani Patricia Pereira; 

 

Gestores e Secretários Escolares: 

 

Agostinho Álvares Parrales Filho 

Ana Cristina Fernandes de Oliveira 

Angeluci Vania da Silva de Almeida 

Cristina Navarro Dias 

Daniela Fioramonte Dorme 

Deize Cristina Fávaro 

Ednilson Ricato 

Gleyze de Paula dos Santos Fiori Jacó 

Idemar Júnior Guerreiro Dias Pereira 

Jefferson Joaquim de Souza 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



21 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/08/2023 
Edição nº 130 Ano XII 

  

 

21 
 

Márcia Aparecida Dias dos Santos 

Michele Rodrigues Nabarro 

Roseli Aparecida da Silva Coco 

Vanda Galassi Cesnick 

Wágner Roberto Issamu de Oliveira 

 

Art. 3º A Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação, 

de que trata esta Portaria, será responsável pelo estudo do plano e quanto as suas metas,  prazos, 

coletas de dados e a sistematização dos dados. 

 

Art. 4º A Comissão Coordenadora para o Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal 

de Educação do Município, de que trata esta Portaria, será responsável em analisar e divulgar os 

relatórios anuais encaminhando à Secretaria Municipal de Educação e Cultura.        

 

Art. 5º Os serviços prestados serão sem ônus para o Município e considerados de relevância.        

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada em especial 

as Portarias nº 91 e 92 de 18 de abril de 2017. 

 

Art. 7º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Formosa do Oeste, 14 de agosto de 2023 

 

(assinado digitalmente) 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
7A

4-
7B

D
5-

D
13

F
-D

E
B

A



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 47A4-7BD5-D13F-DEBA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 14/08/2023 16:47:49 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/47A4-7BD5-D13F-DEBA

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/47A4-7BD5-D13F-DEBA

